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EQUIPE PERMANENTE DO PROGRAMA CPM/BIRD

ORGÃÓS PARTICIPANTES

Centro de Assistência Gerencial do Espírito Santo - CEAG/ES

Comissão Estadual de Planejamento Agrícola - CEPA

Companhia Brasileira de Al imentação - COBAL

Companhia Espírito-santense de Saneamento - CESAN

Coordenação Estadual do Planejamento - COPLAN

Departamento de Edificações e Obras - DEO/ES

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Departamento Estadual de Estradas de Rodagem DER/ES

Departamento Nacional de Obras de Saneamento - DNOS

Espírito Santo Centrais Elétricas S/A - ESCELSA

Instituto Esp'rito Santense do Bem Estar do Menor - IESBEM

Instituto Jones dos Santos Neves - IJSN

Legião Brasileira de Assistência - LBA

Prefeitura Municipal de Cari ac ica - PMC

Prefeitura Municipal de Vi la Velha - PMW

Prefeitura Municipal de Vitória - PMV

Secretaria de Estado da Agricultura - SEAG/ES

Secretaria de Estado do Bem Estar Social - SEBS/ES

Secretaria de Estado da Educação - SEDU/ES

Secretaria de Estado da Saúde - SESA/ES

Superintendência do Desenvolvimento da Pesca - SUDEPE
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TtCNICOS RESPONSAvEIS

Alba Regina O. Faria - DEO

Alair O. Bittencourt - DEO

Ana Amélia Faria da Costa - IJSN

André Geraldo Altoé - CEPA

André Tomoyuki Abe - IJSN

Antônio Carlos Cabral Carpintero - IJSN

Antônio Luiz Caus - IJSN

Cândida M. S~ de Souza - LBA

Clara Maria Monteiro Andrade - SEDU

Cleber Bueno Guerra - CEPA

Concheta Almenara Scarton - SEDU

Creusa M.M. dos Santos - LBA

Edmar Machado - PMV

Eliel Gonçalves Menezes - IJSN

Fabiano Santos de Campos - IJSN

Fernando Schwaq Firme - IJSN

Geraldo Lavagnoli filho - SEDU

Helvécio Angelo Uliana - IJSN

Hugo Júnior Brandião - IJSN

Jair Casagrande - CESAN

José Deosdete Marchesi - PMC

José Fernando Destefani dos Santos - IJSN

José Nivaldo P.P. Telles - SUDEPE

Joselina M. dos Santos - LBA

Júlio Cezar Padilha - CEPA

Laurinda Penha Flores - SEBS

Luciano Lírio Rocha - CEAG

Luiz Antônio Bassani - CEPA

Luiz A. Saade - SESA

Luiz Augusto de L. Freitas - EMATER

Luzia Ferreira dos Santos - IJSN

Marco Antônio Modin - SUDEPE

Magno Pires da Silva - IJSN



Maria Olímpia Teixeira Garcia

Marília Marina Salles

Miriam Santos Cardoso

Olímpio Perim Junior

Vera Maria Carreira Ribeiro

EQUIPE DE APOIO DO IJSN
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Marlene M. André - IESBEM

Maria- Cristina Alvarenga Taveira - IJSN

Maria das Graças Médici Macedo - SESA

Maria Heloisa Dias Figueiredo - IJSN

Marinalva Rodrigues da Costa - PMVV

Osmar Cipriano da Silva - IJSN

Osmi Mendonça - SEDU

Paulo Cesar Juffo - CESAN

Paulo Melo de Freitas Junior - IJSN

Renato Schalders - CERMAG

Roberto Brochado Abreu - SESA

Sadi Caetano de Azevedo - CEPA

Sebastião Salles de sá - IJSN

Valdir Furtado de Mendonça - CEPA

Vera Ma r ia Si mon i Naci f - IJSN

Wel ino Brustz Spitz - DFA

EQUIPE DE APOIO TtCNICO

Antonio Cezar Martins de Oliveira

Augusto Cézar Gobbi Fraga

Carlos Fernando Secomandi

Cátia Pachito de Amorim

Inês Brochado Abreu

José Jacyr do Nascimento

Madalena de Carvalho Nepomuceno

Marcelo Ary Ribeiro

Magda Rodrigues Leite

Maria Cristina Charpinel Goulart

Maria Cristina Mello de Lima

Maria de Fátima Sabaini Gama
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r1ARIA ORTIZ



PRAÇA rÚBL ICA - ?i AREA: 665,85m 2

TERRENO (UNIDADE DE SAÚDE) •PLANILHA BASICA DE CUSTOS DE OBRA 1 1

• MARIA ORTIZ

PRECO m2
: Cr$ 1.062.85

ITEM uHrr. QUANTIOAOE
CUSTO CUSTO•UNITARIO TOTAL

. 0001 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO m2 10 2.880, 28. 80a,

0002 PREPARO E LIMPEZA DO TERREN~ m2 680 97, 65.960,
-_. -"

0003 TERRAPLENAGEM m3 250 181 , 45.250,

0004 LOCAÇÃO DAS OBRAS m2 680, 46, 31.280,

0005 ABERTURA DE CÁVAS m3 30, 130, 3.900,

0006 CONCRETO C1CLOPICO m3 17, 1.280, 21.760,

0007 NIVELAMENTO/COMPACTAÇÃO m2 450, 87, 39.150,

0008 TERRA VEGETAL m3

'0009 ACESsdRIOS P/DRENO vb 32.000,

0010 PISOS

O101 Gramado m2 320, 72, 23.040,

0102 Areia/cascalho m2 120, - 116, 13.920,

0103 Bri ta m2 80, 375, 30.000,

66.960,

0011 EQU J PAt~ENTOS

011 1 Instalações elétricas vb 15.000

01.1 2 Instalações hidraulicas vb 8.500

0113 Comunicaç;o visual, Informação vb 5.700

29.200

0012 TRATAMENTO PAISAGfSTICO

0121 Arbor i zação vb 25. Doe

.

.
Ob•.

..

.
.

. g; s n:::z: r:mz;:= C'



PLANILHA •BAS1CA DE CUS TOS ]I

(SPEClfICAÇ10
CUSTOS

- ;ÍAT: I.-~-: }Of~~onj~Ã~ iI-~Ê~cAnGos- :iii

81.840, 40.920, 35.191,

176.020, 52.806, 45.413,

66.960, 26.784, 23.034,

29.200, 10.220, 8.789,

57.000, 28.500, 24.510,

411.020, 159.230, 136.937,

?.l:-1-----I ITrM
j._- _...
I
I

0001 CANTEIRO/SERVIÇOS PRELIMINARES

I0002 TERRAPLENAGEM/SERVIÇOS DE TERRA

10003 PISOS

: 0004 EQU IPAMENTOS
I! 0005 LIMPEZA/TRATAMENTOS EXTERNOS/IM

PERMEABI LIZAÇÃO/DRENOS

TOTAL

TOTAL GERAL: 707.187,

.. .... -- ...- -- - -- - - ..

12

-- .._-_. --- ._-- - - - - -

I

i
I

L ~
,.

085: OS CUSTOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO ~ÃO ESTIMADOS PARA OS TRES PRIMEIROS

ANOS- DE OPERAÇÃO, APOS A _ IMPLANTAÇÃO.



I

116.778

[ , JI rAREA: MARIA ORT IZY CRONOGRAMA F1SICO F!NANCEIRO _ I PROJETO: LAZER

t [ l_I [ AREA CONSTRU10A. J lCOMPONENTE: EQUIPAMENTOS SOCIO-COMUNITARIOS
I~ . PRAÇA POBLICA - PI Z665,85m CATEGORIA: INFRA-ESTRUTURA COMUNITARIA

.- __ o llllC.IW~":7;--· "--1::;;;"-- .... __...._- - ,'lIlhinTIt($ O;-;;-[(-;v-ç.l.-O--.-----'--'-~-.. _ ....

I fllll ),' ~ - - r
:~. ~:N~:;~';::;~~ ~RElIH." ~~.~~~~; " 1

'
;7.951F---,,--- .. -......~:._...._~~ ....~- ...

002 TERRAPLEN./SERV.TERRA 274.239 274.239 I
003 FUNDAÇOES/SERV.CONCR.

004 ALVENARIA !
005 LAJES E FORROS 11, \

006 COBERTURA
II

007 MARCOS E ESQUADRIAS I,I!,

008 INSTALAÇÕES ~

009 PISO 116. 7781
o10 REVEST IMENTOS \

011 PINTURA

012 EQUIPAMENTOS

013 FECHAMENTO

014 LIMPEZA/TRAT.EXTERNO
IMPERM./DRENOS

015 OBRAS DE REFORMA

48.209 I

110.010

48.209

110.010

TOTAL 707.187 548.968 158.219

....
w



PRAÇA paBLl CA - ?.2 AREA: 2.717m 2

COMPLEXO 2

PLANILHA •BASICA DE CUSTOS DE OBRA 14

•
MARIA ORTIZ

PREÇO m2
: Cr$ 897.98

ITEM UHfT. QUANTIOADE
CUSTO CUSTO

UNITÁRIO TOTAL

INSTALAÇÃO DO CANTEIRO
2 2.880, 57.600,0001 m 20

Q.002 PREPARO E LIMPEZA DO TERRENOt m2 2.717, 97, 263.599,

0003 TERRAPLENAGEM m3 960 181 , 173.760,

0004 LOCAÇÃO DAS OBRAS m2 2.717, 46, 124.982,

0005 ABERTURA DE CAVAS m3 70 130, 9. 100,

0006 CONCRETO CICLaplCO m3 90 1.280, 115.200,

00Ó7 NIVELAMENTO/COMPACTAÇÃO m2 1.350 87, 11 7.450,

0008 TERRA VEGETAL m3 .900 113, 101.700,

0009 ACESSÓRIOS P/DRENO vb 121.000,

0010 PISOS

O101 Gramado m2 1.700 72, 122.400,

0102 Areia/cascalho m2 105 - 116, 12. 180,

0103 Br i ta m2 170 375, 63.750,

198.330,

0011 EQUIPAMENTOS

0111 Instalações elétricas vb 58.000,

0112 Instalações hidr~u1icas vb 23.000,

0113 Comunicaç~o visual, Informação vb 17.000,

98.000,

0012 TRATAMENTO PAISAGfSTICO

0121 Arborização vb. 45.000,

•

.
Obs.

"

.

.

. p; r y;:::z;



TOTAL

TOTAL GERAL: 2.439.804,

CUSTOS

- l-iAT: .r.-~-~ fof~~ODi;Ã· ii- ~E~CAnGOS- ~]ii

297.782, 148.891 128.046,

665.609, 199.683, 171 .727,

198.330, 79.332, 68.226,

98.000, 34.300, 29.498,

166.000, 83.000, 71. 380,

1.425.721, 545.206, 468.877 ,

1 5
]I

.. .......- ~ ..._-- ---,- - ..

•BASICA DE CUS TOSPLANILHA

?2
i'TeN_r - .[5~~0~~c;~~o:.: --:=--

0001 CANTEIRO/SERViÇOS PRELIMINARES

10002 TERRAPLENAGEM/SERViÇOS DE TERRA

:0003 PISOS
I
; 0004 EQUIPAMENTOS
I

10005 LIMPEZA/TRATAMENTOS EXTERNOS/IMPER
!
I MEABILIZAÇÃO/DRENOS
I
I
I

I

095: OS CUSTOS OE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 5ÃO [STIMADOS PARA OS

ANOS· DE oprRAçÃO, APOS A. IMPLANTAÇÃO.

._-_._._----_ ..,~ _.~ ..-_._-_._----- - ---

I

I
I
I
I

j
I

I.. ~
,.

TRES PRIME1RO~



]
]

320.380+---.;;...-

161.798

AREA COtiSTRUIOA

2.717m3

115._2_86_-1-_2.::.,.30.602

J[

320.380 I

345.888

161 .798

•
CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

PRAÇA POBLICA - P2 r
AREA: MARIA ORTIZ

PROJETO: LAZER

COMPONENTE: EQUIPAMENTOS SOCIO-COMUNITARIOS

L CATEGORIA: INFRA-ESTRUTURA COMUNITARIA
D"l:.'W~,,~7;--·"··--c::;;-~I-- -.,-_._--- --.-'1-R-I14-n-T-~,-,-o;-;;-tC-v-ç.l-O--'"-,-----.----:--...

FUNDAÇÕES/SERV.CONCR. I
II IALVENARIA I

LAJES E FORROS \

COBERTURA

MARCOS E ESQUADRIAS

INSTALAÇÕES

PISO

REVESTIMENTOS

PINTURA

EQUIPAMENTOS

FECHAMENTO

LIMPEZA/TRAT.EXTERNO
IMPERM./DRENOS

OBRAS DE REFORMA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

'. [y

t~ [
.. ....

I

IfUII_... ...

TOTAL 2.439.804 1.727.024 392.400 320.380



PRAÇA DE ESPORTES - AREA 11. 172m2

Fi
•PLANILHA BASICA DE CUSTOS DE OBRA I 17

Ma r ia Ort iz Preço m2
: Cr$ 847,29

CUSTO
UNITÁRIOQUANTIDADEUNlT,ITEM

..----~--------------------...-------.------------,------ ~- --
CUSTO
TOTAL

0001

0002

0003

0004

0005

0006

0007

0008

0'009

0010

0011

0111

0112

0113

0114

0012

0121

0122

0123

INSTALAÇAo DO CANTEIRO

PREPARO E LIMPEZA DO TERRENO

TERRAPLENAGEM

LOCAÇAo DAS OBRAS

ESTABILIZAÇÃO DO SOLO

ABERTURA DE CAVAS

CONCRETO CICLaPICO

NIVELAMENTO/COMPACTAÇAo

TERRA VEGETAL/SAIBRO

ACESSaRIOS P/DRENO

PISOS

Cimentado 1iso

Cimentado iispero

Are ia/casca 1ho

Brita

EQU IPAMENTOS

lnstafaçaes e~~tricas

Instalaçõ~s hidráulicas

Comunicação visual, Informação

vb

vb

vb

vb

20

11. 172,

8.870,

11 . 172 ,

16.000,

240,

450,

15.000,

2.300,

675,

185,

1.000,

150,

2.880,

21,

181 ,

46,

57,

130,

1.280,

26,

113,

232,

198,

116,

375,

57.600,

234.616,

1.605.470,

_513.918,

912.000,

31.200,

576.000,

390.000,

259.900,

195.000,
I

I
156.600, i
36.630, \

116.000, I

i
56.250, :

I365.480, :

87.000, !
I

40.000, ;
!

32.000,

159.000,

0013

0131

0014

0141

OU15

0151

TRATAMENTO PAISAGfSTICO

Arbor i zação

FECHAMENTO

Cercas e alambrados

LIMPEZA FINAL/TRATAMENTOS

Externos/impermeabilização/drenos

vb

vb

200', 1. 100

50.000,

220.000,

65.000,

Obs.



•. PLANILHA BASICA DE CUS TOS li

133.300,

493.433,

885.762,

125.725,

47.859,
85. 140,

1.771.219

155.000,

573.759,

1.029.956,

146. 192,

55.650,
99.000·,

2.059.557,

310.000,

18

5.635. 184,

1.147.518,

3.433. 186,

365.480,

159.000,

220.000,

CUSTOS
___~ ;iAT~ I_~~~: l-f~~ÕDi~Ã·. il-~E~-C·Anê-:os-:]ii:

. -' - .. _-----... _...... - ._--

TOTAL

Fi:-1----I ITr ..
._- _ .. ..
I
I
0001 CANTEI RO/SERV!ÇOS PRELIMINARES

10002 TERRAPLENAGEM/SERViÇOS DE TERRA
•i0003 PISOS

j0004 EQUIPAMENTOS

!0005 FECHAMENTOS
I
10006 LIMPEZA/TRATAMENTOS EXTERNOS/IM

1 PERMEABILIZAÇÃO/DRENOS

I

TOTAL GERAL: 9.465.960,

t. .

- I
I

-- _._--- --- --_. -_..-------_._---- - -- - ... -_..

I

i
I

L ~_.-~
,..

085: os CUSTOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO ~Ão ESTIMADOS PARA OS lRES PRlMEIROS

ANOS· DE OPERAÇio, APOS A IMPLANTAÇÃO.



•CRONOGRAMA F1SlCO F!NANCEIRO

PRAÇA DE ESPORTES - Fl J[ AREA CONSTRUIOA

211.172m

l
...J

]

AREA: MARIA ORTIZ

PROJETO: LAZER

COMPONENTE: EQUIPAMENTOS SÚCIO-COMUNITARIOS

CATEGORIA: INFRA-ESTRUTURA COMUNITARIA
D,,,.,w~,,:7;--·"··--t:;;-~~-- .... __._._- - .TRI ... (H'"S o;-;;-CC;-u-C.l-O-----.-----.--'--:---

.. ,...:, "::1'~ .. ~:" oo~~ , 11.: .::>~,.: "'oF --,,--- .. -r-.-...-..-.-:~-.'_-.-.-•.-.-_...._-~.-._--,: ......2!._ r
~:~:~~:~~~~;~~:.~:~~M; :::~::;;:I~:~~:;;:I
FUNDAÇÕES/SERV,CONCR, I ", ,
ALVENAR' A I I

I \LAJES E FORROS

COBERTURA

.. .-...
I

IH"_....
001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

MARCOS E ESQUADRIAS

INSTALAÇÕES

PISO

REVESTIMENTOS

PINTURA

EQUIPAMENTOS

FECHAMENTO

LIMPEZA/TRAT.EXTERNO
IMPERM./DRENOS

OBRAS DE REFORMA

TOTAL

637.397 :

262.509

404. 140

598.300 i

9.464.960

212.466

7.776.080

262.509

404.140
+----

598.300

687.440 1.002.440
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SANTA TEREZA



Praça Pública f5..rea 1.746m2

terrenQ C)
• IPLANILHA BASICA DE CUSTOS DE OBRA 21

Santa Tereza Preço m2
: Cr$ 1.092,28

CUSTO CUSTO i
ITEM UNn: QUANTIOADE UNITÁRIO TOTAL

0001 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO m2 20 2.880, 57.600,

0-002 PREPARO E LIMPEZA DO TERREN01 m2 1.746 97, 169.362,

0003 TERRAPLENAGEM m3 785 181 , 142.085,

0004 LOCAÇÃO DAS OBRAS m2 1.746 46, 80.316,

0005 ABERTURA DE CAVAS m3 187, 130, 24.310,

0006 CONCRETO CICLaPICO 3 143, 1.280, 183.040,m

0007 NIVELAMENTO/COMPACTAÇÃO m2 280, 87, 24.360,

0008 TERRA VEGETAL m3 500, 113, 56.500,

0009 ACESSaRiaS P/DRENO vb 121.000,

0010 PISOS

0101 Gramado m 980, 72, 70.560,

0102 Areia/cascalho m 90, 116, 10.440,

0103 Bri ta m 115, 375, 43.125,

124. 125,

0011 EQUIPAMENTOS

0111 Instalações elétricas vb 48.000,

0112 Instalaçõe~ hidriulicas vb 20.000,

0113 Comunicação vi sual, Informação vb 17.000,

85.000,

0012 TRATAMENTO PAISAGfSTICO

0121 Arborização vb 25.000,

;

,

. ..
Ob•.

.

- - - rr- ....~=-x=-=z=:::



. ,
. PLANILHA BASJCA DE CUSTOS ]I

iItrN-r--_[~~:~~~c:~~~~:--:=-
0001 CANTEIRO/SERV)ÇOS PRELIMINARES

10002 TERRAPLENAGEM§SERVIÇOS DE TERRA

i 0003 PISOS

j 0004 EQUI PAMENTOS

I 0005 LIMPEZA/TRATAMENros EXTERNOS/ IM
I .I PERMEABIL1ZAÇAo/DRENOS
I
I

I TOTAL

TOTAL GERAL: 1.907.123,

22

--_ - _-- --_.- - .
CUSTOS

- ~iAT: I.~~~: J-f~~ÕDi~A·. il j~·C·AJ1(-:os-:iii

320.956, 160.478, 138.011,

416.617, . 124.985, 107.487,

124.125, 49.650, 42.699,

85.000, 29.750, 25.585,

146.000, 73.000, 62.780,

1.092.698, 437.?63, 376.562,

1
I. .

. I
I

~- ----- --- -_.. -~- ._---~--_ ...._--- - ---

I

I
I
I
I

i
J

L ~_-~
A

085: os CUSTOS DE OPERAÇÃO E ~ANUTENÇÃO SÃO [STlt"ADOS PARA 05TRE5 PRIMEIROS

ANOS· DE OP[RAÇÃO.APOS A IMPLANTAÇÃO.



:zl ••

IAREA: SANTA TEREZA

~
ROJETO: LAZER

COMPONENTE: EQUIPAMENTOS SOCIO-COMUNITARIOS
ATEGORIA: INFRA-ESTRUTURA COMUNITARIA

l
J
]ARO COtiSTRUIOA.

21.746mJ[
•

CRONOGRAMA FlS1CO FINANCEIRO

PRAÇA PüB LI CA

.... - ..........-......... ,.. -........-.......-.-., .................................... .....-- - -- -" --
I DII,aIWlkAc1g Tllllol(~HB IH occuçlotuno .

UIIII .
00 se. ''''O til 5 I 000."

II ~_ --,,---
- -~t ~I ,I li__o .. • ', ... t 'e •. .

'& •• •• \
..........._... ---- ......--- ..

. I

001 CANTEIRO/SERV. PRELIM. 619.445
1

619.445 I

002 TERRAPLEN./SERV.TERRA 649.089 216.359

I
432.730

003 FUNDAÇÕES/SERV.CONCR.
I II I

004 ALVENARIA I I

I005 LAJES E FORROS \ I
006 COBERTURA I
007 MARCOS E ESQUADRIAS I

1
008 INSTALAÇÕES

009 PISO 216.474 108.237 I 108.237

010 REVESTIMENTOS

011 PINTURA

140.3351012 EQUIPAMENTOS 140.335

013 FECHAMENTO
I014 LIMPEZA/TRAT.EXTERNO

IMPERM./DRENOS 281.780 I 281.780

015 OBRAS DE RE FORMA

TOTAL 1.907.123 815.804 1)40.967 530.352

N
w
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PORTO DE SANTANA



PROJETO CPM/BIRD

OBRA: Praça da Ba ixada - p!
DISC~IMINAÇÃO

1. Custo de projeto

2. Fiscal ização

3. Limpeza da area com regularização de terreno

4. Grama

5. Arvores

6. Piso em pedra gnaisse

7. Banco com encosto em concreto pré-moldado

8. Conjuntp de mesa com 4 banco, em concreto pre-
-mal dado

9. Concreto

10. Caixa de areia (20m2
)

11. Depósito

12. Caixa d'água em concreto armado, incluindo
pilares e sapatas (9m 3

)

TOTAL

BAIRRO: PORTO DE SANTANA
~,,-.

DATA: 04/81

QUANTIDADE CUSTO CUSTO TOTAL OBSERVAÇOESUNITARIO

vb 29.942,50

vb 11.977,00

m2 1.310,00 31,60 41.396,00

m2 834,00 100,00 83.400,00

Un i d. 31 300,00 9.300,00 Horto Municipal

m3 84,00 1.914,30 160.801 ,20

Un i d. 17 1.245,20 21.163,40

Un id. 06 4.349,80 26.098,80

Un i d. 01 123.680,00 123.680,00

Unido 01 3.566,40 3.566,40

Un id. 01 22.608,00 22.608,00

Un id. 01 106.832,00 106.832,00

640.770,30

c,



:, PlA/BIRD/lJSN CRONO GRAMA F I S I C O FINANqEIRO
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PROJETO CPM/BIRD BAIRRO: PORTO DE SANTANA

OBRA: Praça do Morro da Aparecida - ?2
DISC~IMINAÇAo UNIDADE QUANTIDADE CUSTO

UNITARIO CUSTO TOTAL

DATA: 04/81

OBSERVAÇÕES

1. Custo de projeto

2. Fiscalização

3. Limpeza da area com regularização de terreno

4. Grama

5. Arvores

6. Piso em pedra gnaisse

7. Banco com encosto em concreto pre-mo1dado

8. Conjunto de mesa e 4 bancos em concreto
pré-moldado

9. Ca i xa de a re i a (15m2
)

10. Fornecimento e assentamento de degrau em
concreto pré-moldado

TOTAL

vb

vb

Unido

m3

Unido

Un i d.

Unido

Uni d.

939,00

915,00

28

17,70

10

4

166

31 ,60

100,00

300,00*

1.914,30

1.245,21

4~ 349,80

2.674,80

467,00

.'

13.675,00

5.470,00

29.672 ,40

91.500,00

8.400,00

33.883,11

12.452,10

17.399,20

2.674,80

77.522,00

292.648,61

*Horto t1un i c i pa 1

N...,



..---------------------------------------------------------------_.....--:.~_:'-'. :"-_.------
CPM/BIRD/IJSN CRONO GRAMA FISICO-FINANCEIRO

OSIlA PUtA 00 MORRO DA APA.REtIDA • P.t. BAIRRO: PORTO DE SANTANA DATA: TOTAl. DE "

~lp~~'.:.::~~~t1ÜT~R{.~;:'S:::"!'---------------------l.r--------~1!.:::~~:::J2~![._------:rl~·:::::~~~:::~::::..~,~:::t::::!;~O::::~::::.I''i''';.------;.2+.;;.'----:--:;.:..,.!.:::~::::18'i''';.-:--_-++---:---ft9:.;..';.------,+-:----..:'~().I!.:::~3:.;;,1--::- ..':.:.I:;";..._..__-,.r_-_-_-.::.;.:12~._::::tI_.;;~;.;.t;.;~;..E.;;~.;;~A..;'õe~~;..A-, ,.;
LJ..çe:ra da á,ea ccn regul! 1-----....,.--..,...-+----+---0.,0...--1-.....----1------_1----'---+---.- .-----f_----I----....;. +---........:.:- f---,.-.- ., ......
'I:raçio de terreno .... "".. ~. . ~.~,."Z .. •

I
'nIM"taçêo ... ,.lIre ""'I,~s,_-----_t-----+-,.-_-+-----I------!------!------!------I------I---..,--·I------I-----.I .t
SI --ll..Sn . --·-ff.e!j'- "" .___ f_. __ ~ • ....-_ ~ ~

"ant lo de 9'_ e ám,.., ~~""SI0__-+_...."'.!'5~0-~----:--f_----I-----I_---,..._t-----t-----1 ----+---.....+----;-,.i-.t--(-:---~ I-----"J~OO. __._ . -.

~~."~ ••~~fl~I~_-__~_-~~~~~--+-----~---~+-----+-----+----+----+----+...~;-:.~-~I-.-.-, ,'c' ~~~;.~.~-;,tl.... .. •,.1•.' \10.0"8

1-----+----+-.,.----;-----1-----I------If------I-----I----+------\-......- .......--f---....,..- f---~=:: ~- ,t

i'

____ ... I
_., .. _ ••• 1 I

-_....-.-.. t'
----·.. -i v"'---" I.__ ._.~~ ._- - ~ ..
M._._.... __ _ ,._.. _J '

,
11._---- ._-"' .. ' '

.==_~:::..:. i t
-- .~ ·~.._···l i..~ .......

-.,..--..,...... _._.-

--,..--1---.- -'.-----:--

-..,....-.......-1--- .--- -- --- ". o ...

'--"-- ------1----..,.1---'.

------ ·-:----....,..1----':'--,-
1------ _.--..-- .....---- .----

----f------t.....,.----'·I----- ..,---~

----- -----1-----1------

.'

---·I--.-.-....;..·I-.......--,-t--
-----I-----·I------~----.-.----.-. ------·-......~ · I ----I.....,...-----1--------+-- --+--.-.

....,.---..-----. ~----·-----I-----f_-~--I-----I-----

----------1-----4-----

t----~-I------\-----If-"----I-----'-_l-----t----_t---'---I---·--1----·/---"'--·· r-r---.-

.------,-I.,.-·----f-:--·-,--· -'-'--_.. ----~I-----i----I--------

1-----1------/----.,-- -----'--1-----1-----1-----+----

--,..--~I-----I--'''''''-~.'-, -.-;--.
----1-__ ··_··:--_···_·__.1-:~~ _. C _. =~~_~=; t'

.----"--'1f-----I---'.i.---t-'----"I-----·~----I-----t-----I-----_I----_-I-!'......, _I- ~-II-__-·--·"·i l
. . ----I---~·--- ---,-...._. -··----·-1----- .~-----;- .__.~--- ; r

~,.. ~.',

",' ..

,' ... ,

l.;

TOTAL 'AIICW.. , 1J.5llS

27).503 273.S03 . 273.503 273.503 273.503 273.50) , 27).503 273.503 273.50) 173-503

N

""



Õj'>' BAIRRO: PORTO DE SANTANA

DATA: 04/81

UNIDADE QUANTIDADE CUSTO CUSTO TOTAL OBSERVAÇÕESUNITARIO

vb 11.103,00

vb 4.441,00

m2 900,00 31,60 28.440,00
2 620,00 100,00 62.000,00m-

Unido 30 300,00* 9.000,00 *Horto Municipal

Un i d. 20 175,00* 3.500,00

m3 17,00 1.914,30 32.543,10

Unido 12 1.245,21 14.942,52

Unido 05 4.348,80 21.749,00

m3 2,8 6.373,20 17.844,96

Kg 224 58,71 13.151,04

vb 15.000,00

m2 43,50 89,31 3.884,99

PROJETO CPM/BIRD

OBRA: Praça de Porto Novo - t5
DISC~IMINAÇÃO

1. Custo de projeto

2. Fiscal ização

3. Limpeza da area com regularização de terreno

4. Grama

5. Arvores

6. Arbustos

7. Piso em pedra gnaisse

8. Banco com encosto em concreto pré-moldado

9. Conjunto de mesa com 4 bancos em concreto
pré-moldado

1O. Esca da r ia

a) concreto 1: 1,5: 3

b) aço CA-50

c) forma (re. 3 vezes)

d) desforma

11. Caixa d'água (9m 3 )em concreto armado)*

TOTAL

.-

237.599,61
c,

*0 custo da caixa d'água está

incluído no Subcomponente E

ducação do Componente Equip~

mentos Sócio-comunitários (Es

cola de pré e 19 Grau de Por

to Novo).
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PROJETO CPM/BIRD

OBRA: Praça de Esportes - Fi

BAIRRO: PORTO DE SANTANA

DATA: 04/81

DISC~IMINAÇJS.O

1. Custo de Projeto

2. Fiscal ização

3. Limpeza da area com regularização
de ter reno

4. Arvores

5. Cancha de bocha

a) cerca de madeira

b) pi la r de ma de i ra (O, 1O x O, 1O)

c) engradamento para telhado em madeira de lei

d) cobertura em telha ondulada simples de 6mm

SUBTOTAL (1)

UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITARIO

vb

vb

m2 8.920,00 31,60

Un i d. 30 300,00

m2 29,00 591,00

m3 1,20 17.000,00

m2 60,00 500,40

m2 60,50 775,00

CUSTO TOTAL

128.253,00

51 .301 ,00

281.872,00

9.000,00

17. 139,00

20.700,00

30.024,00

28.737,50

96.300,50

OBSERVAÇÕES

Obs.: o Subtotal (1) computa

apenas o custo da can

cha de bocha.
6. Campo de futebol

a) gramado

b) terra vegetal

c) traves

SUBTOTAL (2)

vb

8.208,00

821,00

100,00

140,00

'.'

820.800,00

114.940,00

50.000,00

9~5.740,00



continuação

PROJETO CPM/B IRD

OBRA: Praça de Esportes - Fi

DISC~IMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UN ITAR la

BAIRRO: PORTO DE SANTANA

CUSTO TOTAL

DATA: 04/81

OBSERVAÇÕES

m2 1,20 460,00 552,00

m 5,00 105,00 525,00

Kg 1,20 98,00 96,00

h 6,40 98,00 627,20

% *95 595,84

m2 6,40 89,30 571,52

vb 200.000,00

403.421 ,82 *Acessor io de construção

7. Quadra de uso múltiplo

a) execução de colchão de brita com 8cm de es

pessura

b) concreto

c) aço CA-50

d) forma para concreto armado em tábuas de p~

nho de 3~

• tábua

· pontalete

prego

• mão-de-obra

encargos sociais

e) desforma

*f) equipamentos (traves, tabelas, cestos)

SUBTOTAL (3)

Kg

52,00

32,30

24,00

827,50

4.830,20

58,70

·,.r

43.030,00

145.015,46

1.408,80

li



continuação
PROJETO CPM/BIRD BAIRRO: PORTO DE SANTANA

OBRA: Praça de Esportes - Fi DATA: 04/81

DISC~IMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO CUSTO TOTAL OBSERVAÇÕESUNITARIO

8. Vest i ári o

a) piso cimentado 1iso m2 49 tOO 200 t OO 9.800 tOO
b) concreto no traço 1:l t5:3 m3 5 t 40 6.373 t 20 34.415 t28
c) concreto no traço 1:4:8 m2 49 t OO 323 t OO 15.827t OO
d) aço CA-50 Kg 432 t OO 58 t 70 25.358 t40
e) forma pa ra concreto (re. 3 vezes) vb 27.835 t OO
f) desforma m2 72 t OO 89,31 6.430,32
g) a1venar ia 0,10 m2 128,00 339,00 43.392 t OO
h) cobertura (i ncl us i ve made i ramento) m2 72,00 950,00 68.400,00
i) chapisco interno m2 214,00 51,50 11.021,00
j) chapisco externo m2 73,40 79 toO 5.798,60
k) reboco paul i sta m2 287·,40 260,80 74.953,92
1) caiação m2 287 t40 17,70 5.086,98
m) aparelhos

vaso Un i d. 02 5.436,00 10.872,00
• pia Unido 02 4.700,00 9.400,00

chuve i ro Un i d. 06 3.000,00 18.000 tOO
"cabide simples Un i d. 14 300,00 4.200,00

. papeleira Un i d. 02 360,0.Q 720,00
sabonete ira Un i d. 02 347 tOO 694,00

w
w



continuação
PROJETO CPM/BIRD

OBRA: Praça de Esportes - Fd,

BAIRRO: PORTO DE SANTANA

DATA: 04/81

UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITARlO

Unido 02 43,00

Un id. 04 3.883,00

m2 2,80 1.880,00

m2 2,80 650,00

vb

DISC~IMINAÇÃO

. 1umi nári as

n) porta (0,70 x 2,10)

o) básculas

p) vidro fant?sia

q) instalação elétrica e hidro-sanitãria

SUBTOTAL (4)

9) Fechamento

a) mou~ões de concreto

b) arame liso - fio 10

SUBTOTAL (5)

TOTAL GERAL

Un i d. 375

m 5.630,00

818,00

9,00

"

CUSTO TOTAL

26,00

15.532,00

5.264,00

1.820,00

36.400,00

431.306,50

306.750,00

50.670,00

357.420,00

2.744.614,80

c.

OBSERVAÇÕES

w..
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'37.303 1.282.783 2.565.061 2.565.061 2.565.061' 2.565.061 2.565.061.,:

w
U1
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ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇAO
PRAÇA POBLICA - P, - PEDRA DOS BOZIOS)

IOI\C. DEP.

11'L. CO:-'i. °I

IMPORTANCIA
ITEM ESPECIFICAÇJ!.O UNID. QUANTIDADE

PIlECOe;',;~
UNITAnIO ?A~'~-P-A-R-C-I-A-L---"'---T-O-T-A-L---I

140,00 203,00

80,00 800,00

3,00 300,00

190,00 290,00

130,00 630,00

28.420,0001

02

03

04

05

06

07

08

Escavação em material de Iª categoria

Pavimentação em saibro melhorado com cimento em camadas de 0,08m

ou espessura, sendo a proporção 72Kg por m3

Areia grossa lavada

Plantio de grama conforme projeto

Plantio de árvore conforme projeto

Meio fio de concreto simples

Banco de concreto

Cordão de concreto simples com seção de 6,00 x 25,00cm moldado

no local, inclusive escavação e reaterro

SUB TOTAL

BOI

TOTAL GERAL

vI

me.
vI

23,00 350,00

64.000,00

900,00

55.100,00

12.000,00

81. 900,00

85.500,00

8.050,00 335.870,00

335.870,00

100.761,00

436.631,00

AUXILlAI\ TttNICO

Validade até /

ACI:ite úo nequercnle ~

CONFERIDO

Dala,

CHHPIA DO DOO

I

ImporIa o presenle orçamento, para execuçllo via adm. indl reta

num lolal geral de Cr$ 436.631,00 [ Quatrocentos e trinta e seis mil
seiscentos e trinta e um cruzei ros) ) e com valor por m2 de

Cr$

Vl1órla,
DlIlETOI\ DO DEP

InllllOllO no 010
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CRONOGRAMA FI51 CO-"FINANCEIRO

TO T A L DE

MATERIAL E

MlO DE OORA

MiO Df: OUA
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MATERI"'L

EMPREGADO
12°
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MESES
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BOI

OBRA PI· PRAÇA POBLICA _

SERVI~OS PREI.''''N.
OEMOI.I;OEs

MOV DE TERR'"
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SERV DE CONCRETO

PAREDES E P""NEls
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1100'" PÉS
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OI ... T f R I'" L
["IIPREG"'oO 23~.751.50 23~.751,8Q

MIO OE 0011'"
EWPIIEG"'OA 201.879,50 201.879.50

TOTAl. PARCI ... L ~36.63I,OO

ACUMUL"'O O ~3E..E.31.00

w
(Xl



Secretaria de Estado do Inlerlor e dos Transportes
Departamento de Edificações e Obras

ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇÃO
PRAÇA P 2 - (LtX~O DE, SANTA RtTA)ProJ. / Obra _ _

......................................................................................................._......_--._---
Requerente _ _.._ __ _ _ _ ..

IOrç. Cep.

1folha 01

1Rol. ao Proj. n.

nEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE PREÇO
UNITÀRIO

IMPORTANCIA I
1--,----

PARCIAL I TOTAL

01 Es.cavação em material a
m3de 1- categoria 170,00 203,00

02 Areia grossa 1avada m3 14,00 30 0 ,00
I

03 Meio fio de concreto simples me 197,00 630,00

04 Passeio de concreto simples no traço 1:2:3 com 7cm de espessura
formando quadros de 1m x 1m, inclusive sub leito m2 591,00 633,00

34.510,00

4.200,00

124. lia ,00

374.103,00

me 128,00

I
350,00

I
44.800,00

vi 160.000,00

vI 30.000,00

m2 200,00 290,00 58.000,00

vI 30.000,00

vI 90.000,00

vI 11.000,00

10 Execução de coreto de madeira, cobertura em telha de barro e

piso cimentado conforme projeto

07 Conjunto de mesa e banco de concreto conforme projeto

05 Cordão de concreto simples, com seção de 6cm x 25cm, moldado no

.1 oca 1, Inc 1usl ve escavação e reaterro,
06 IBanco de concreto

08 Plantio de grama conforme projeto, Inclusive preparo e forneclme~

to de terra vegetal t da grama no local \

11 P1an t io de pa Ime Iras

09 Planio de árvore conforme projeto

IlIlpr• .,o lO DIO



ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇÃO
PRAÇA P2 - (LIXÃO DE SANTA RITA

IORÇo DEP.

IPI;. COt-.'T. 02

IMPORTANCIA
ITEM

12

ESPECIFICACAO

Siabro melhorado com cImento (pavimentação)

SUBTOTAL

BDI

TOTAL GERAL

UNID. QUANTIDADE

77,00

PI\EÇO
UNITARIO

800,00

PARCIAL

61.600,00

TO T AL

1.022.323,00

1.022.323,00

306.696,00

1.329.019,00

) e com valor por m2 de

AUXIUAR T~CNICO

Valldade até /

Acr.i\e do Requerente '

CONFERIDO

Data,

CHEFIA DO 000

I

Importa o presente orçamento, para execuçl\o via adm. Indl reta

num tolaI geral de Cr$ 1.329.°19,00 (Hum mil hão, trezen tos e vi nte e
nove mil e dezenove cruzeiros).

Cr$

Vitória,
DlRlITOR DO DEP

Impruao no 010

..,.
o



CRONOGRAMA FISI CO~FINANCEIRO"
TO T.... OE
.... TER ..... E

.. lO DE oeu

1010 O[ DeR..
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MESES 19 2 9
TRIMESTRES 19

OBRA PRAÇA (P2) - LIxA0 DE SANTA RITA

I--~I_--I--_+--+--t_--I---I-----!- ---1----!---1---+---1---!--- 1----1-.....:....,.- '.
._- -"'--1---+---' -- --- --+-- 1-'---+---1---+--+---+--- -----..1-----1-----1

1---+--4---+-----I---I-----f----j----I------jf----1---f--.BOI
• I :~

~~=é:=;:;~==!==~==t=::t==t==I===l==:I===+==I==+=:f.-'-+--'--!-- (-·1---,---:-:--11---,.......,..----11--= 1--+---11---1---- ._--1--,- __l--__ 1__-1_--I~~7~.. !.l0 21U64,oº -illA!.L!!Q
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"A T E RI" L 275.~56,oo ~70.120.00
EMPREG"OO

MIo DE oeR ..
2~~.383.00 339,060,00EMPREGA0"

TOT .... ' .. RG ..... 519,839.00 809.180,00

.. CUIOUL"OO 519,839.00 1.329,019,00 "32').01'.00



ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇAO
PRAÇA POBLICA - P3 (VILA GARRIDO)

IORC. DEP.

IPL. CO~'T. oI

IMPORTANCIA
ITEM

01

02

03

04

05

06

07

08

09

ESPECIFICACAO

- aEscavaçao em material de 1- categoria

Areia grossa lavada

Pavimentação em saibro melhorado com cimento em camada de O,08m

de espessura, sendo a proporção 72Kg por m3

Plantio de grama conforme projeto

Melo fio de concreto simples

Plantio de árvore conforme projeto

Banco de concreto

Cordão de concreto simples com seçao de 6,00 x 25cm moldado no

local, inclusive escavação e reaterro

Mureta de alvenaria com 80cm de altura

SUBTOTAL

BOI

TOTAL GERAL

UNID.

me.
vI

vI

QUANTIDADE

185,00

112,00

70,00

33,00

87,00

55,00

10,40

PREÇO
UNITMIIO

203,00

300,00

800,00

290,00

630,00

350,00

960,00

PARCIAL

37.555,00

33.600,00

56.000,00

9.570,00

54.810,00

4.000,00

17.000,00

19.250,00

9.984,00

TO T AL

241.769,00

241.769,00

72.530,00

314.299,00

AUXILlAIl TtCNIt.:U

Validade alé /

ACf~1l6 do fiequerente

CUNIIIlJIIIIU

Data.

1.:11I((11 A 1Iu DOU

I

Importa ri presente orçamento, para execuçl10 vIa adm. in di re t a

num tutul uerul de Cr$ 314.299,00 (Trezentos e quatorze mil e d:=.
zentos e noventa e nove cruzeI ros). ) e com valor por m2 de

Cr$

Vitória,
nmhion no nm'

lmprmo 110 mo

-I'"
N
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CF~ONOGRAMA F' I SI C'O - F I NAN CEIRO. . .
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MATERIA~ E

.. 10 DE OBR,"

.. 10 DE OBRA

EM PREG"DA

"'ATERIAI.:

E",PREGADO

- ..~I-----I------1...... . ....._ f------.--
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M ESE S 19 2 9
li/IM' :;T1IL~, 19

101

SERVICOS PRE~'''''N.

DE "'OI.I,llE $

MOV. DE TERR4

fU"DAtõES

se R V. DE CO"CRETO

P"REDES E P"'''[I$

IIEVESTIMENTOS

P"VI"'E"T"'ÕES

1100 .. pis
COBEIITU RA

,0IlROS

ESQU"DIIIAS

f[RRAGENS

I"STAI.AC1Q EÚTRIC

'N$T. HIOI'lO·S ....'TÁIII

PINTURA

VIORO$

101 VIII $OS

I" AT E RI A I.
E'" PilE GADO

IS5.233,00 155.233,00
MIo DE OBRA
E IoI'P 11 E G" O A 159.066,00 IS9.066,OO

TOT .. 1. PAROIAI. 314.29'9,00

ACUI"UI.&OO 314.299.00 314.299,00



ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇAO·
PRAÇA POBLICA - P 4 - (SANTA RITA)

IORÇ. DEP.

IPL. co~. oI

UNID. QUANTlDADEITEM

oI

02

03

04

05

06

07

08

09

10

II

ESPECIFICAÇÃO

Escavação em material de I~ categoria

Areia lavada

Meio fio de concreto simples

Passeios de concreto simples no traço 1:2:3 com 7cm de espessura

formando quadros de l,Om x 5,Om, Inclusive sublelto

Cordão de concreto simples com seção de 6cm x 25cm, moldado no

local, inclusive escavação e reaterro

Bancos de concreto

Conjunto de mesa e banco de concreto conforme projeto

Plantio de grama conforme projeto, Inclusive preparo e fornecl

mento de terra vegetal, da grama no local

Plantio de árvores conforme projeto

Saibro melhorado com cimento (pavimentação)

Seixos rolados (grandes)

SUBTOTAL

BDI

TOTAL GERAL

me
vI

vI

208,16

25,12

177 ,00

572,80

265,74

104,89

.L~Jjl]

52,00

PREÇO
UNITARIO

203,00

300,00

630,00

633,00

350,00

290,00

800,00

1.176,00

IMPORTANCIA

PARCIAL I TO T AL

42.256,48

7.536,00

111.510,00

362.582,00

93.009,00

75.000,00

60.000,00

30.418,00

26.000,00

112.936,00

61.152,00 - .982.299,98

982.299,98

294.690,00

1.276.990,00

J e com valor por m~ de

AUXIUAR TecNIÇO

Validode até /

Acp,lte do Requerenle

CONFERIDO

Doia,

CHEFIA DO 000

I

Imporlo o presente orçamento. para execuçno via adm. Ind i re t a

num lotol geral de Cr$ 1.276.990,00 (Hum milhão, duzentos e setenta
e seis ml I, novecentos e nove cruzeiros)

Cr$

Vitória.
DlRhiOn DO UIlP

IJllprello no UIU



....

CRONOGRAMA· , FI SI CO- FINANCEIRO"
. ,

loIATERIAL E
loIl0 DE aMA

TO T A L DE

1.276.990,00

---_.-

10110 DE OBRA

EMPREGADA

598.970,88

MATEIIIAL

EloIPREGÂDO
IO~

ORÇo N9

f--.. _-
I

--
-..- i

MATERIAL
270.~67.50 ' 328.303.38E" PREGADO

.. lo DE OBIlA ·309.702,98 . 368.316,12E loI'PR E G ADA

TOTAL PAIlC'AL 580.370,1i8 696.619,50

ACUMULA0 o 580.J~,1t8 1.276.990,00
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ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇÃO
Pro]. / Obra _~.~E~ ..~~__~.~.~Q~.T..~~ ....tç~~.~~~!;;:'~.~!i!~~~.I.~.L ...:.....E~ _

Secretaria de Estado do Interior o dos Transportes
Departamento de Edificações e Obras Requerente _ --_._--_._._-----------

1Orço Dep.

1folha 01

1Rol. ao Prol. n.

I
ESPECIFICAÇAO PREÇO IMPORTÂNCIA

IITEM UNID. QUANTIDADE UNITARIO PARCIAL TOTAL

CAMPO DE FUTEBOL

01 Escavação (65 x 105 x O,30) m3 19,50 20.3,00 3.959,00

02 Grama com camada de terra vegetal (104 x 60) m2 6.240,00 290,00 1.809.600,00

03 Arquibancada de madeIra (26,0 x 5,0) m2 130,00 ~.OOO,OO 520.000,00

04 Ves t iã r io (5 x 10) m2 50,00 7.000,00 350.000,00

OS IBalizas de gol Unld. 02 20.000,00 110.000,00

06 Plantio de arvore Unld. 26 600,00 15.600,00 2.739.159,00

QUADRA DE ~SPORTES .
01 Camada impermeablllzante c/20cm de espessura (38 x 181 m2 684,00 1.000,00 648.000,00

02 Cimentado 1iso formando painéis (com Junta de dilatação) m2 684,00 310,00 212.040,00

03 Equipamentos para quadra (traves,tabelas) v1 150.000,00 1.046.040,00

AREA COBERTA PARA BOCHA

01 SaIbro melhorado (22,0 x 6,O) m2 132,00 400,00 52.800,00

-I"

'"



ORÇAMENTO E ESPECIFICAÇAO'
IORÇ. DE!'.

IPL. CONTo 02

IMPORTJ\NCIA
ITEM BSPBCIFICACAO UNID. QUANTIDADE

PREÇO
UNITARIO PARCIAL TO T AL

02 Escavação (132,0 x 0,10)

319.479,60

2.679,60

264.000,00

203,00

2.000,00
1--,----'----1

132,00Cobertura com telha de barro03

CERCA

01 Cerca confeccionada com mouroes de concreto e arame liso

Ir f i os n? 10 429,00 650,00 278.850,00 278.850,00

SUBTOTAL

BDI

4.383.529,00

1.315.058,00

TOTAL GERAL 5.698.587,00

AUXILIAR TttNICO

Validade até /

Aceite do Requerente

CONFERIDO CHEFIA no 000
Importa o presente orçamento. para execuçllo via adm. in d i re t a

num total geral de Cr$ 5.698.587,00 (Cinco milhões, seiscentos e n~

venta e 01 to mi I, quinhentos e 01 tenta e sete ) e com valor por m2 de
cruzeiros)
Cr$

Data. I Vllórla.

ImJlrmo no IJIU
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738.938,00 1.351.100,00 1.220.025,00 3.310.063,00

"lO DE OBRA
E"f.REG"OA 573.822,60 ~5~. 792,00 859.909,00 2.388.523.60

ACUMUIoADO

\'312.760,60 2.305.892,00 2.079.~34.lio

1.312.760,00 ).618.652,60 5.698.587,00
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